1

BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BTTTT-KTS&XHS

V/v khung hướng dẫn thúc đẩy phát triển kinh tế số

ngành, lĩnh vực

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030 tại Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2022

của Thủ tướng Chính phủ (Chiến lược) đã đặt ra mục tiêu tỷ trọng kinh tế số

trong GDP năm 2025 tối thiểu 20%, năm 2030 tối thiểu 30%. Theo ước tính của

Học viện Công nghệ Bưu chính, Viễn thông, tỷ trọng kinh tế số trong GDP năm

2021 đạt 11,91%, năm 2022 đạt 14,26%, năm 2023 đạt 16,5%, năm 2024 đạt

18,3%. Để đạt được mục tiêu năm 2025, thì tốc độ tăng trưởng kinh tế số hàng

năm phải gấp trên 3 lần tốc độ tăng trưởng GDP, tức là khoảng 20%/năm. Đây

là nhiệm vụ khó khăn, nếu không có cách làm đột phá, trọng tâm, trọng điểm sẽ

khó có thể đạt được.

Nhằm thúc đẩy các mục tiêu mà Chiến lược đã đề ra, Bộ Thông tin và

Truyền thông đã xác định không gian mới phát triển kinh tế số là kinh tế số

ngành, lĩnh vực. Chuyển đổi số tất cả các ngành, lĩnh vực, trọng tâm là các

doanh nghiệp, tạo động lực tăng trưởng mới dựa trên dữ liệu, công nghệ số và

đổi mới sáng tạo, nâng cao năng lực quản trị, quản lý vận hành hệ thống kết cấu

hạ tầng kinh tế - xã hội, quản trị hoạt động của các doanh nghiệp, tạo ra các mô

hình kinh doanh mới, thúc đẩy nhu cầu tiêu dùng sản phẩm, dịch vụ trên môi

trường số. Kinh tế số ngành, lĩnh vực chiếm 70% tỷ trọng kinh tế số vào năm

2025.

Bộ Thông tin và Truyền thông với vai trò là Cơ quan thường trực của Ủy

ban quốc gia về chuyển đổi số thực hiện nhiệm vụ xây dựng các nền móng cơ

bản phát triển kinh tế số, phối hợp, đồng hành cùng các bộ, ngành, địa phương

trong phát triển kinh tế số ngành, lĩnh vực.

Bộ Thông tin và Truyền thông đã xây dựng Khung hướng dẫn thúc đẩy

phát triển kinh tế số ngành, lĩnh vực (Chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị Quý cơ

quan liên hệ với Bộ Thông tin và Truyền thông (Vụ Kinh tế số và Xã hội số) để

được hỗ trợ, hướng dẫn. Đầu mối liên hệ của Bộ Thông tin và Truyền thông:

Ông Đặng Phú Ân, Vụ Kinh tế số và Xã hội số, Bộ Thông ỉn và Truyền thông,

2

địa chỉ: 18 Nguyễn Du, Hà Nội, Email: dpan@mic.gov.vn, điện thoại:

0906244979.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Phạm Đức Long;

- Đơn vị chuyên trách CNTT các bộ, cơ quan ngang bộ,

cơ quan thuộc Chính phủ;

- Sở TT&TT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Lưu: VT, Vụ KTS&XHS.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phạm Đức Long

mailto:dpan@mic.gov.vn

		2024-12-16T14:44:08+0700

		2024-12-21T17:14:30+0700
	Phạm Đức Long

		2024-12-21T21:52:17+0700

		2024-12-21T21:52:17+0700

		2024-12-21T21:52:17+0700

		2024-12-21T21:52:17+0700